

KẾ HOẠCH

Tiếp xúc cử tri trực tuyến trước kỳ họp thứ năm HĐND huyện khóa XXI, nhiệm kỳ 2021-2026

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2019;

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015;

Căn cứ Kế hoạch số 558/KH-HĐND, ngày 29/10/2021 của HĐND tỉnh Lai Châu về việc tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ năm HĐND tỉnh khóa XV, nhiệm kỳ 2021-2026.

Sau khi thống nhất với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, Thường trực HĐND huyện xây dựng Kế hoạch tiếp xúc cử tri trực tuyến trước kỳ họp thứ năm HĐND huyện khóa XXI, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Các đại biểu HĐND huyện thực hiện nhiệm vụ của người đại biểu theo quy định của pháp luật.

- Báo cáo đến cử tri kết quả kỳ họp thứ ba, kỳ họp thứ tư HĐND huyện khóa XXI; tuyên truyền, phổ biến và vận động Nhân dân thực hiện tốt các Nghị quyết HĐND huyện đã thông qua.

- Lắng nghe, tiếp thu ý kiến, kiến nghị, nguyện vọng của cử tri. Tổng hợp ý kiến, kiến nghị gửi đến các cơ quan có thẩm quyền xem xét giải quyết.

2. Yêu cầu

- Thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về tiếp xúc cử tri; việc tiếp xúc cử tri phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

- Các đơn vị tiếp xúc cử tri tạo điều kiện thuận lợi để cử tri tham gia tiếp xúc và phát biểu ý kiến với đại biểu HĐND huyện.

- Đại biểu tham dự Hội nghị tiếp xúc cử tri trực tuyến thực hiện công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19 theo quy định.

- Các đại biểu và Tổ đại biểu HĐND huyện tiếp thu, tổng hợp đầy đủ, chính xác các ý kiến, kiến nghị, nguyện vọng của cử tri để phản ánh với UBND huyện và các cơ quan liên quan xem xét, giải quyết, trả lời.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN TIẾP XÚC CỦA TRI

1. Thời gian: Ngày 15/11/2021, cụ thể như sau:

1.1. Buổi sáng: Gồm các xã: Phúc Khoa, Mường Khoa, Thân Thuộc, Nậm Cần và thị trấn Tân Uyên.

1.2. Buổi chiều: Gồm các xã: Pắc Ta, Hồ Mít, Trung Đồng, Nậm Sô, Tà Mít.

(Buổi sáng bắt đầu từ 8 giờ 00 phút đến 11 giờ 30 phút; buổi chiều từ 14 giờ 00 phút đến 17 giờ 00 phút).

2. Địa điểm

2.1. Tại điểm cầu huyện: Trung tâm Hội nghị - Văn hóa huyện.

2.2. Tại điểm cầu các xã, thị trấn: Phòng họp trực tuyến các xã, thị trấn.

3. Thành phần dự tiếp xúc cử tri

3.1. Tại điểm cầu huyện

- Đại diện Thường trực Huyện ủy, HĐND, UBND huyện;

- Đại biểu HĐND tỉnh ứng cử tại huyện gồm 06 đại biểu tham dự Hội nghị tiếp xúc cử tri trực tuyến cả ngày 15/11/2021;

- Đại biểu HĐND huyện ứng cử tại các xã, thị trấn:

Buổi sáng: Các đại biểu HĐND huyện ứng cử tại các xã: Phúc Khoa, Mường Khoa, Thân Thuộc, Nậm Cần và thị trấn Tân Uyên.

Buổi chiều: Các đại biểu HĐND huyện ứng cử tại các xã Pắc Ta, Hồ Mít, Trung Đồng, Nậm Sô, Tà Mít.

- Đại diện lãnh đạo UBMTTQVN và các đoàn thể huyện;

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị: Văn phòng HĐND-UBND huyện, Tài chính - Kế hoạch, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Tài nguyên và Môi trường, Giáo dục và Đào tạo, Lao động - Thương binh và Xã hội, Nội vụ, Y tế, Ban QLDA XDCB&HTBT di dân TĐC huyện, Ban Quản lý rừng phòng hộ, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp, Trung tâm Phát triển quỹ đất, Trung tâm y tế huyện.

(Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện cử phóng viên dự và đưa tin tại các điểm cầu)

3.2. Tại điểm cầu các xã, thị trấn

- Đại diện lãnh đạo Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ các xã, thị trấn;

- Trưởng các ban ngành, đoàn thể xã;

- Bí thư Chi bộ, Trưởng bản, Tổ trưởng tổ dân phố (do Thường trực HĐND các xã, thị trấn mời).

III. NỘI DUNG

1. Báo cáo đến cử tri kết quả kỳ họp thứ ba, kỳ họp thứ tư HĐND huyện khóa XXI, nhiệm kỳ 2021-2026; nội dung chương trình kỳ họp thứ năm HĐND huyện khóa XXI, nhiệm kỳ 2021-2026. Tuyên truyền, phổ biến và vận động Nhân dân thực hiện tốt các Nghị quyết HĐND huyện đã thông qua tại kỳ họp.

2. Báo cáo với cử tri về kết quả hoạt động của Tổ đại biểu và Đại biểu HĐND huyện từ sau kỳ họp thứ nhất đến trước kỳ họp thứ năm HĐND huyện khóa XXI, nhiệm kỳ 2021-2026.

3. Tiếp thu những ý kiến, nguyện vọng của cử tri để phản ánh đến kỳ họp thứ năm HĐND huyện, khóa XXI và chuyển đến cơ quan, các cấp, các ngành có liên quan xem xét, giải quyết, trả lời; đồng thời giải đáp những ý kiến, kiến nghị của cử tri trong phạm vi thuộc thẩm quyền theo quy định của pháp luật.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường trực UBMTTQ VN huyện chỉ đạo UBMTTQ VN các xã, thị trấn phối hợp với Thường trực HĐND, UBND cùng cấp, Tổ trưởng các Tổ đại biểu HĐND huyện thông báo rộng rãi về thời gian, địa điểm tiếp xúc cử tri để cử tri và Nhân dân biết.

2. Ủy ban nhân dân huyện

- Chỉ đạo các cơ quan tiếp thu, giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri và trả lời tại Hội nghị tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ năm HĐND huyện khóa XXI, nhiệm kỳ 2021-2026.

- Xây dựng phương án đảm bảo công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 cho Hội nghị.

3. Thường trực HĐND, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn phối hợp rà soát, tổng hợp các ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi Tổ trưởng các Tổ đại biểu HĐND huyện trước ngày 10/11/2021; phân công, cử đại diện lãnh đạo tham gia tiếp xúc cử tri tại địa phương; đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống dịch bệnh Covid-19 cho Hội nghị trực tuyến tiếp xúc cử tri. Phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND huyện, VNPT Tân Uyên chuẩn bị phòng họp trực tuyến, test kỹ thuật, đường truyền kết nối giữa các điểm cầu vào 14 giờ 00 phút, ngày 14/11/2021.

4. Tổ trưởng các Tổ đại biểu HĐND huyện có trách nhiệm

- Trước hội nghị, Tổ trưởng các Tổ đại biểu HĐND huyện phối hợp Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQVN các xã, thị trấn rà soát, tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi về Thường trực HĐND huyện (qua Văn phòng HĐND-UBND huyện) trước ngày 10/11/2021.

- Phân công cho các thành viên trong Tổ thực hiện tốt việc tiếp xúc với cử tri đảm bảo chất lượng, đúng thời gian quy định.

- Sau Hội nghị tiếp xúc cử tri, Tổ trưởng các Tổ đại biểu báo cáo kết quả tiếp xúc cử tri, phân loại, tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi về Thường trực HĐND huyện (*qua Văn phòng HĐND-UBND huyện*), Ủy ban MTTQVN huyện trước ngày 22/11/2021.

Trên đây là Kế hoạch tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ năm HĐND huyện khóa XXI. Căn cứ nội dung Kế hoạch, đại biểu HĐND huyện, các cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện đảm bảo đúng theo quy định./.

Nơi nhận:

- TT. HĐND tỉnh; (B/c)
- TT. Huyện ủy; (B/c)
- TT. HĐND, các Ban HĐND huyện;
- Chủ tịch, PCT UBND huyện;
- Ủy ban UBMTQ và các đoàn thể huyện;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- TT. HĐND, UBND các xã, thị trấn;
- Công thông tin điện tử (đăng tải);
- Lưu: VT, VP.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND HUYỆN
CHỦ TỊCH**



Bùi Huy Phương